ind zo maille vßgescheiden synt ind blyuen sullen.  
Dis zo Wirkonde der Wairheit ind ganger ewiger  
Stedicheit, so hain wir Wilhelm Herzöch zo Guilde  
zo dem Berge etc. vürß. vnse Siegell vür vnss vnse  
Eruen ind Nakomlinge an diesen Brief doin haingen.  
Gegeuen zo Hamboich ind den jaeren vnss Heren du-  
sent vierhondert nuyn ind echtlich op sent Gereonis  
Dach nemlich des zienden Dags des Maendz Octo-  
bris. (Siegel in gelbem Wachs gut erhalten.)

Nro. 6.

Alexander episcopus sernus sernorum dei ad perpetuam rei memoriam sacrosancte militantis ecclesie gubernacula a summi sacerdotis cathedra nobis licet immeritis demandata tenentes in terris pys fidelium votis, illis presertim que religionis propagationem et divini cultus augmentum respiciunt gratum prestamus assensum, ac illa que propterea provide facta fuisse dicuntur, ut firma perpetuo et inconcussa permaneant, cum a nobis petitur apostolico munimine libenter robaramus. Sane pro parte dilectorum filiorum Prioris et conventus monasterij in Boittenbroick. per Priorem soliti gubernati ordinis cistertien. colonien. dioc. nobis nuper exhibita petitio continebat, quod olim quondam Johannes de Burvenich Rector parochialis ecclesie in Heynbach dicte Dioc., dum in humanis ageret, quondam capellam in loco optenkermeter dicte Dioc. infra limites Parrochie dicte ecclesie consistente per eum ex bonis, sibi a Deo collatis et pys christi fidelium elemosinis fundatam, constructam, et edificatam, cum omnibus redditibus, iuribus, ac alys bonis, et pertinen-

tys suis eisdem Priori et conventui pure, et irrevocabili donatione, perpetuo donavit, et concessit, ac voluit, quod redditus, iura, et alia bona huiusmodi mortificarentur, et ex illis capella ipsa regeretur, et gubernaretur ac in ea divina officia laudabiliter celebrarentur, et cum commode fieri posset, ex eadem capella vnum monasterium dicti ordinis erigeretur, prout pro divini cultus augmento dictique monasterio commodo, et utilitate Priori et conventui predictis videretur expedire, et deinde capella huiusmodi consecrata, dilectus filius nobilis vir Wilhelmus Dux juliacensis, et dicte ecclesie verus patronus, qui eiusdem loci Dominus temporalis existebat prout existit, premissis, et ut illa effectum sortirentur consensit; postmodum vero, cum ipsi Prior et conventus capellam huiusmodi in suis structuris, et edificijs ampliari fecissent, ac locum pro uno monasterio dicti ordinis inibi construendo et edificando disposuissent, et nonnullos monachos dict. ordinis die noctuque, non absque magna populi devotione divina officia celebrantes, ibidem collocassent, et posuissent venerabilis frater noster Hermannus Archieps. colonien. donationem huiusmodi, et alia premissa ordinaria auctoritate confirmavit, ac redditus, et bona huiusmodi mortificavit, dictisque Priori et conventui, ex dicta capella vnum monasterium dicti ordinis, ut prefertur, erigendi, eadem auctoritate licentiam concessit, prout in diversis instrumentis, sive litteris desuper confessis, respective dicitur plenius contineri. Quare pro parte Prioris et conventus eorundem asserentium, quod dicta capella in titulum perpetui beneficij ecclesiastici conferri non consuevit, nobis fuit humiliter supplicatum, ut donationi, licentie et alys premissis pro illorum sub-

sistentia , firmiori apostolice confirmationis robur ady-  
cere, aliasque in premissis oportune providere de benig-  
nitate apostolica dignaremur. Nos igitur , qui religionis  
propagationem, et divini cultus huiusmodi augmentum,  
nostris potissime temporibus sinceris affectibus exopta-  
mus , Priorem et conventum predictos ac eorum sin-  
gulos , a quibusuis excommunicationis, suspensionis et  
interdicti alysque ecclesiasticis sententys, censuris, et  
penis , a iure vel ab homine quavis occasione , vel  
causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt ad  
effectum presentium duntaxat consequendum , harum  
serie absoluentes, et absolutos fore censemtes huiusmodi  
supplicationibus inclinati, donationem, licentiam, et alia  
premissa , ac prout illa concernunt omnia et singula in  
instrumentis , seu litteris huiusmodi contenta, anctoritate  
apostolica tenore presentium confirmamus , supplenius-  
que omnes et singulos defectus , si qui forsan interve-  
nerint in eisdem. Non obstantibus constitutionibus et  
ordinationibus apostolicis , ac statutis et consuetudinibus  
monasterii et ordinis predictorum, iuramento , confir-  
matione apostolica , vel quavis firmitate alia roboratis,  
ceterisque contrariis quibuscunqne. Nulli ergo omnino  
hominum licet hanc paginam nostre absolutionis, con-  
firmationis , approbationis et supplicationis , infringere  
vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc  
attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei  
ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit  
incursurum. Dat. Rome apud sanctum Petrum anno  
incarnationis dominice millesimo quadringentesimo non-  
agesimo septimo decimo Kl. februarii Pontificatus nostri  
anno sexto.

in plica. Jo. de Turchis.

Päpstliches Siegel in Blei an einer mit roth- und gelb-seidenen Fäden geslochtene Kordel. Alexander Papa VI.

Nro. 7.

Hermannus D. g. ste. colon Ecclesie archiepus. S. R J. per Italiam archicancellarius Princeps Elector. Westvalie et Angarie dux etc. etc. per has nostras litteras diversis et singulis cristi fidelibus notum esse cupimus, quod sicut accepiimus pro parte religiosorum devotorum nobis dilectorum Prioris et conventus monasterii in Bottenbroich ordinis cistertien. nostre dioecesis devotus noster dilectus quondam Johannes de Burvenich Rector parochialis ecclesie in Heymbach nostre dioc. dum viveret in humanis fervore devotionis accusus in honorem bme. dei genitricis Marie virginis sub Limitibus dicte parochie sue in Heimbach quandam cappellam in loco dicto vf dem Kermeter à fundamento erexit fundavit ac propriis suis bonis et quorundam cristi fidelium largitionibus et eleemosinis dotavit. ipsamque erectam fundatam et dotatam et si non consecratam coram venerabili consiliario devoto nobis dilecto Heinrico Steinwech decretorum doctore officiali nostro tunc venerabilis et nobilis nostri dilécti Conradi de Rietberg nostri tunc in spiritualibus vicarii generalis locumtenente, cum juribus fructibus redditibus bonis rebus et pertinentys suis vniversis dicto Priori et conventui in Bottenbroich donatione perfecta donavit, vt ipsi Prior et conventus bona redditus et jura predica mortificari cappellamque ipsam consecrari auctoritate ordinaria facerent et quosdam fratres ad regendam gubernandumque ipsam cappellam ac illi in divinis deser-

viendum et deserviri faciendum ordinarent et disponerent, verum cum dicta gloriosissima virgo Maria in ipso loco misericorditer et benigne ceperit chorustare et clarescere mirificis stupendis et innumeris miraculis jta quod christi fidelium turme magnaque multitudo populi quotidie illic confluunt ipsumque locum devotissime visitant, ex qourum largitionibus et oblationibus spes magna habeatur in domino divinus cultus augeri in futurum in ipso loco possit. Ideoque dictus Johannes de Bürvenich in futurum respiciens rogavit quoad expedire videretur cappella ipsa in monasterium dicti ordinis erigeretur, preterea quia consensus et assensus illustris Principis domini Wilhelmi ducis juliacen. et montensis. etc. dicte ecclesie parochialis in Heymbach patroni, et in eius ditione temporali dicta cappella est constituta accesserit, prout hec et alia respective in quibusdam publicis et auctenticis documentis latius continentur et habentur. Cumque nos ea que pro religione et divini cultus augmentatione piis intentionibus proficiscuntur benigne soueri ipsisque libenter annuere parati simus, bona, res fructus redditus proventus iura et emolimenta temporales et temporalia quibus dicta capella fundata est et dodata existit mortificantes maxime duas curtes videbilet in Flatten et Hergarden cum suis allodys et alys ad eas pertinentibus erectionem fundationem dotationem capella predicte per prefatum Johannem Rectorem in Heymbach factas auctoritate nostra ordinaria confirmamus et approbamus per presentes, dictisque Priori et conventui in Bottenbroich concedimus licentiam et potestatem ipsam cappellam si videbitur in monasterium eiusdem ordinis erigendam fratresque ad serviendum

deo in divinis et horis diurnis ac nocturnis , aliasque in eodem iuxta ordinem cistercien. et eiusdem ordinis ceremonias et constitutiones laudabiliter et devote vivendum , jta tamen quod iuxta facultates reddituum et proventuum recipientur jnibi monachi et numerus decem octo personarum non excedatur . Jn quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes nostras literas exinde fieri sigillique nostri pontificalatus jussimus et facimus appensione communiri , datum in castro nostro Bruel mensis octobris die vice-sima prima , anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo.

Siegel groß oval an einem breiten Pergamentstreifen , wenig beschädigt.

Nro. 8.

Wir von Gottes Gnade Johan ältester Sohn zu Cleve , Herzog , und Maria Herzoginn zu Iulich zu dem Berg , Frau und Gräfin zu der Mark , zu Ravensberg und zu Räzen-Elenbogen thuen fund so , daß die Ehrbarn Geistliche , unsre liebe andächtige Prior und Convent zu unser lieben Frauenwald auf Berscheid oben unsrem Thale Heimbach gelegen . Uns in vergangenen Zeiten , und ißt abermahl mit Klage vorbracht , wie daß sie von dem Pastorn unsrer Kirspels-Kirche zu Heimbach des Opfers haben und anders beschwärzt werden , uns dabey demüthiglich und unterthänig angesucht und gebethen , daß wir der hochgelobten himmlischen Königinne Maria der Mutter Gottes zu Ehren zu Vermehrung göttlicher Dienste zulassen und verwilligen , wollen